447/2017/GAB/DN/TCE-MT,  que  apresentou  suas  justificativas,  que,  analisadas  pela  equipe 

técnica, resultaram na manutenção da irregularidade.  

Pelo que consta dos autos, o município de Nova Mutum, no exercício de 

2016, teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 1.934/2015, que estimou a receita e 

fixou a despesa em R$ 146.904.858,00 (cento quarenta e seis milhões, novecentos e quatro mil e 

oitocentos  e  cinquenta  e  oito  reais), com  autorização  para  abertura  de  créditos  adicionais 

suplementares até o limite de 25% da despesa fixada.

A LOA foi elaborada de forma compatível com o PPA e a LDO (artigo 

165, § 7º, da Constituição da República e artigo 5º da Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de

[...]

0133 Última Morada 252.936,00 252.936,00 236.991,33 93,69

Total 146.904.858,00 175.670.359,84 155.171.983,79 88,33

As  receitas  orçamentárias  efetivamente  arrecadadas  pelo  Município, 

exceto  intraorçamentárias,  totalizaram  o  valor  de  R$  171.529.628,75  (cento  e  setenta  e  um 

milhões, quinhentos e vinte e nove mil, seiscentos e vinte e oito reais e setenta e cinco centavos),  

conforme se observa do seguinte demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, por 

subcategoria econômica da receita: 

Origens dos Recursos Valor previsto R$ Valor arrecadado 
R$ 

(%) 
arrecadação/

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 3.942.000,00 4.459.532,00 113,12

TOTAL GERAL 146.904.858,00 175.989.168,87 119,79

Comparando-se  as  receitas  previstas  com  as  receitas  efetivamente 

arrecadadas, exceto intraorçamentárias, verifica-se  suficiência na arrecadação no valor de  R$ 
28.566.778,75 (vinte e oito milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, setecentos e setenta e oito 

reais e setenta e cinco centavos), correspondente a 19,98% do valor previsto.

A receita tributária própria arrecadada (IPTU + IRRF + ISSQN + ITBI), e 

outras receitas correntes, foi de R$  34.612.994,11 (trinta e quatro milhões, seiscentos e doze mil, 

novecentos e noventa e quatro reais e onze centavos).

Receita tributária própria Valor arrecadado
 R$

(%) sobre total própria/receita 
arrecadada líquida

Impostos 27.374.139,25 79,08

IPTU 6.802.207,61 19,65

IRRF 3.487.862,73 10,07

ISSQN 13.383.220,93 38,66

ITBI 3.700.847,98 10,69

[...]

Dívida Ativa Tributária 1.660.678,97 4,79

Multas / Juros de Mora / Correção Monetária 
sobre a  Dívida Ativa Tributária

495.852,86 1,43

Total 34.612.994,11

As despesas empenhadas pelo Município, no exercício de 2016,  exceto 

intraorçamentárias, totalizaram R$ 150.713.487,77 (cento e cinquenta milhões, setecentos e treze 

mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e setenta e sete centavos), conforme fl. 8 do relatório do 

voto. 

Comparando-se as receitas arrecadadas (R$ 175.592.978,83) com as 

despesas empenhadas (R$ 149.392.087,62), ajustadas de acordo com a Resolução Normativa nº 

43/2013/TCEMT,  constata-se  um  resultado  orçamentário  superavitário de  R$  26.200.891,21 
(vinte e seis  milhões,  duzentos mil,  oitocentos e noventa e um reais e vinte e um centavos), 

conforme fl. 9 do relatório do voto.

Não houve dívida consolidada líquida em 31-12-2016, conforme quadro: 

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Descrição Valor R$
DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I) 4.144.843,53
DEDUÇÕES (II) 31.977.523,04

[...]

% da DC sobre RCL 2,78

% da DCL sobre a RCL 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL  (120%) 178.450.261,58

Insuficiência financeira para pagamentos de restos a pagar processados 
(exceto precatórios) 0,00

A  disponibilidade  financeira  foi  de  R$  32.135.904,31 (trinta  e  dois 

milhões, cento e trinta e cinco mil, novecentos e quatro reais e trinta e um centavos).

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 

Fiscal, o Município apresentou os seguintes resultados com despesas com pessoal:

RCL: R$ 148.708.551,32

Pessoal Valor no Exercício  R$  (%) RCL (%) Limites